
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 219184 
Τρίτη (3η) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδο-
μών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης 
με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που θα υλοποιηθεί 
με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανά-
καμψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξονα Προτεραι-
ότητας 1.3 “Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσι-
μο σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» 
(Β΄ 2966).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, 
της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης (L 187).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής για 
την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 651/2014 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, και του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/2473 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊ-
όντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την 
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης».

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1315/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμ-
βρίου 2013 περί των προσανατολισμών της Ένωσης για 
την ανάπτυξη του διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών 
και για την κατάργηση της απόφασης αριθ. 661/2010/
EE (L 348).

6. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την ανα-
θεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων ανα-
φοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/06).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπο-
λέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπι-
νου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6357

66431



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66432 Τεύχος B’ 6357/18.11.2024

νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 
Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-
λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α΄ 63) και ειδικότερα το άρθρο 92 αυτού. 

9. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α΄ 190).

10. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος – Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α΄ 105).

11. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/ 851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων» 
(Α΄ 129).

12. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

13. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της ηλεκτροκίνη-
σης και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 62 αυτού 
(Α΄ 142).

14. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

15. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137).

16. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 105) και ειδικότερο το άρθρο 40 αυτού. 

17. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 139).

18. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 
2014 για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσί-
μων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες 

διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 222), και ειδικότερα το άρθρο  3 
αυτού.

19. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, Βαθμολογική Διάρθρωση 
θέσεων, Συστήματα Αξιολόγησης, Προαγωγών και Επι-
λογής Προϊσταμένων» (Α΄ 33) και ειδικότερα το άρθρο 50 
αυτού.

20. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής υλοποί-
ησης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), και 
ειδικότερα τα άρθρα 20 και 77 αυτού.

21. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179).

22. Τον ν. 4624/2019 (Α΄ 139). 
23. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
24. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α΄ 91). 
25. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

26. Την υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β΄ 3466).

27. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β΄ 4408).

28. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

29. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

30. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

31. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160).

32. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66433Τεύχος B’ 6357/18.11.2024

Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α΄ 139).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/18862 ΕΞ 2023/6.2.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Ένταξη του Έργου με τίτλο «SUB1. Ηλεκτροκίνηση - 
Φορτίζω παντού» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5201651) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ 61ΠΩΗ-ΠΧ5).

34. Την υπό στοιχεία 162267 ΕΞ 2024/4.11.2024 θετική 
γνώμη του διοικητή ΕΥΣΤΑ για τη τρίτη τροποποίηση της 
πρόσκλησης «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ».

35. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πε-
ζών» (Β΄ 2621)» (B΄ 6213).

36. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 
(Β΄ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

37. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.9.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Υλοποί-
ησης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της 
υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 (Β΄ 4498) από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

38. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/93764/396/2020 
απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Τεχνικές Οδηγίες για τα Σχέδια Φόρ-
τισης Ηλεκτρικών Οχημάτων Σ.Φ.Η.Ο.» (Β΄ 4380).

39. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.5.2019 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων 
και των τεχνικών προδιαγραφών για την εγκατάσταση 
συσκευών φόρτισης συσσωρευτών ηλεκτροκίνητων 
οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), στις εγκαταστάσεις 
εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημοσίως προσβάσιμα ση-
μεία επαναφόρτισης κατά μήκος του αστικού, υπεραστι-
κού και εθνικού οδικού δικτύου καθώς και σε χώρους 
στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτικών κτιρίων» (Β΄ 2040).

40. Την υπό στοιχεία οικ. ΔΠΠ 1418/22.4.2016 από-
φαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονομίας 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ενσωμάτωση στο εθνικό 
δίκαιο της Οδηγίας 2014/32/ΕΕ σχετικά με τα «Όργανα 
μέτρησης» και της Οδηγίας 2015/13/ΕΕ σχετικά με το 
πεδίο τιμών παροχής υδρομέτρων», και ιδίως το Πα-
ράρτημα V «Μετρητές ενεργού ηλεκτρικής ενέργειας 
(MI-003)» (Β΄ 1231).

41. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και  
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/02.09.2014 (Β΄ 2573)» (Β΄ 2857).

42. Την υπό στοιχεία 36259/1757/Ε.103/2010 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την εναλλακτική 
διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές 
και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)» (Β΄ 1312).

43. Την Οδηγία 2014/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 2014, 
για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών 
σχετικά με τη διαθεσιμότητα των οργάνων μετρήσεων 
στην αγορά (L 96).

44. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

45. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

46. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

47. Την υπό στοιχεία ΓΝ 044/2023 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

48. Την υπό στοιχεία ΓΝ 174/2023 γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών.

49. Την υπ’ αρ. 185987/19.9.2024 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

50. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών 
και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΦΟΡ-
ΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ», που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο 
του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξο-
να Προτεραιότητας 1.3 «Μετάβαση σε ένα πράσινο και 
βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0. 
(Β΄ 2966), όπως ισχύει.

51. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση ουδεμία 
πρόσθετη δημοσιονομική επιβάρυνση προκαλείται στον 
κρατικό προϋπολογισμό πέραν απ’ αυτή που είχε προ-
κληθεί στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Υπουργών Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφο-
ρών και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Προ-
κήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που θα 
υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμ-
ψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξονα Προτεραιότητας 1.3 
“Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μετα-
φορών” του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» (Β΄ 2966), αποφασίζουμε: 

Την τρίτη (3η) τροποποίηση της υπό στοιχεία της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66434 Τεύχος B’ 6357/18.11.2024

Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών 
και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΦΟΡ-
ΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ», που υλοποιείται με την υποστήριξη του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο 
του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξο-
να Προτεραιότητας 1.3 «Μετάβαση σε ένα πράσινο και 
βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» 
(Β΄ 2966), ως εξής:

Άρθρο 1 
Η παρ. 1 του άρθρου 9 τροποποιείται ως προς τη δι-

άρκεια υποβολής αιτήσεων και την καταληκτική ημερο-
μηνία για την ολοκλήρωση του έργου (φυσικού αντικει-
μένου) και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η ημερομηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων είναι 
η 11.5.2023, ενώ η διάρκεια υποβολής αιτήσεων στο 
πλαίσιο της σχετικής δράσης θα είναι έως και την 31η 
Δεκεμβρίου 2024 και μέχρι την εξάντληση των διαθε-
σίμων πόρων εφόσον επέλθει νωρίτερα της 31ης Δε-
κεμβρίου 2024.

Καταληκτική ημερομηνία για την ολοκλήρωση του έρ-
γου (φυσικού αντικειμένου) και την καταχώρηση των 
περιλαμβανομένων σε αυτό σταθμών φόρτισης Η/Ο στο 
Μ.Υ.Φ.Α.Η., ορίζεται η 31η Δεκεμβρίου 2025.

Άρθρο 2
Η παρ. 2 του άρθρου 12 διαγράφεται και οι παρ. 3, 

παρ. 4 αναριθμούνται σε παρ.2 και παρ. 3 αντίστοιχα. 
Το άρθρο 12 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Βασικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής»
1. Οι βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής για κάθε δυ-

νητικό δικαιούχο είναι οι ακόλουθες:
i. Να λειτουργεί με μία από τις νομικές μορφές του 

άρθρου 4 του παρόντος.
ii. Να μην εμπίπτει σε οποιαδήποτε εκ των περιπτώ-

σεων του άρθρου 6 παρ. 6 της παρούσας.
iii. Να διαθέτει ή να δεσμευθεί με υπεύθυνη δήλωση 

ότι μέχρι την ολοκλήρωση της δράσης/επένδυσης θα με-
ριμνήσει για τις κατάλληλες υποδομές και υπηρεσίες με 
σκοπό την ελαχιστοποίηση των εμποδίων και τη διευκό-
λυνση της πρόσβασης σε αυτές, όπου αυτό είναι απαραί-
τητο και αναγκαίο, ατόμων με αναπηρία, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 7 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το 
Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006. Ως υποδομές νοούνται τόσο οι κτιρια-
κές υποδομές, όσο και οι ηλεκτρονικές εφαρμογές που 
απευθύνονται στο πελατειακό κοινό (π.χ. ιστοσελίδες 
και λοιπές ηλεκτρονικές εφαρμογές, όπως ηλεκτρονικά 
σημεία πληροφόρησης ή/και εξυπηρέτησης κ.λπ.).

iv. Να δεσμευτεί ότι το σύνολο του φυσικού αντικειμέ-
νου της κάθε αίτησης δεν έχει ενταχθεί και δεν θα υπο-
βληθεί, σε μεταγενέστερο χρόνο, σε άλλο πρόγραμμα με 
όμοιο αντικείμενο, που χρηματοδοτείται από εθνικούς 
ή κοινοτικούς πόρους.

2. Ειδικά για την κατηγορία Α, βασική προϋπόθεση 
για τη συμμετοχή στη δράση είναι η τήρηση όλων των 
όρων όπως έχουν αποτυπωθεί στη σύμβαση που έχει 
υπογραφεί μεταξύ Παραχωρούσας / Αναθέτουσας Αρχής 
και Παραχωρησιούχου.

3. Όλες οι ανωτέρω συνθήκες αποτελούν απαραί-
τητες προϋποθέσεις επιλεξιμότητας και συμμετο-
χής στη δράση. Η πλήρωση τους ελέγχεται με την 
υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, όπως 
προβλέπονται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Η μη 
ικανοποίηση κάθε μίας εξ αυτών αποτελεί συνθήκη 
αποκλεισμού της αίτησης ή/και ανάκτησης της ενί-
σχυσης. Συνεπώς η μη ικανοποίησή τους ή η ελλιπής 
ή ανύπαρκτη τεκμηρίωση για την ικανοποίησή τους 
αποτελεί λόγο συνολικής απόρριψης της αίτησης ανε-
ξαρτήτως σταδίου στο οποίο αυτή βρίσκεται ή/και 
ανάκτησης της ενίσχυσης.

Άρθρο 3
Το Παράρτημα ΙΙ τροποποιείται ως προς τα προβλε-

πόμενα δικαιολογητικά υποβολής αίτησης και διαμορ-
φώνεται ως εξής: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ

Β. Δικαιολογητικά Υποβολής Αίτησης 
Β.1. Κοινά δικαιολογητικά Υποβολής Αίτησης για τις 

κατηγορίες Α και Β
i. Υπεύθυνη δήλωση (με γνήσιο υπογραφής ή από 

gov.gr), του νόμιμου εξουσιοδοτούμενου εκπροσώπου 
του φορέα υποβολής της αίτησης, σύμφωνα με την 
οποία (Παράρτημα ΙΙΙ - Υπόδειγμα Α):

α. Επιβεβαιώνεται ότι το σύνολο των στοιχείων που 
αφορούν τον φορέα υποβολής της αίτησης και την υπο-
βληθείσα εκ μέρους του πρόταση, ήτοι το σύνολο των 
Δικαιολογητικών του Παραρτήματος Ι της υπ’ αριθ. […] 
Πρόσκλησης (τα Δικαιολογητικά Δημιουργίας Προσω-
πικής Καρτέλας και Υποβολής Αίτησης (Δικαιολογητικά 
Α, Β, Β.1 και Β.2) είναι αληθή. 

β. Ο φορέας υποβολής της αίτησης είναι και ο πραγ-
ματικός δικαιούχος της ενίσχυσης. 

ii. Υπεύθυνη δήλωση (με γνήσιο υπογραφής ή από 
gov.gr), του νόμιμου εξουσιοδοτούμενου εκπροσώπου 
του φορέα υποβολής της αίτησης, σύμφωνα με την 
οποία δηλώνεται ότι, σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης 
(Παράρτημα ΙΙΙ - Υπόδειγμα Β):

α. Η επιχείρηση δεν αποτελεί προβληματική επιχεί-
ρηση, σύμφωνα με τον ορισμό του σημείου 18 του άρ-
θρου 2 του Γ.Α.Κ.

β. Η επιχείρηση δεν έχει λάβει ενίσχυση διάσωσης ή 
αναδιάρθρωσης, ή η επιχείρηση έχει λάβει ενίσχυση 
διάσωσης, αλλά έχει αποπληρώσει το δάνειο και έχει 
λύσει τη σύμβαση εγγύησης ή η επιχείρηση έχει λάβει 
ενίσχυση αναδιάρθρωσης, η οποία έχει ολοκληρωθεί.

γ. Η επιχείρηση δεν είναι υπό πτώχευση, εκκαθάριση 
ή αναγκαστική διαχείριση. 

δ. Η επιχείρηση δεν θεωρείται εξωχώρια (offshore) επι-
χείρηση, ούτε πρόκειται για επιχείρηση της οποίας ο/οι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66435Τεύχος B’ 6357/18.11.2024

ιδιοκτήτες / μέτοχοι / εταίροι συμμετέχουν σε εξωχώριες 
(offshore) επιχειρήσεις.

ε. Δεν εκκρεμεί κατά της επιχείρησης διαδικασία 
εκτέλεσης προηγούμενης απόφασης ανάκτησης (αρχή 
Deggendorf ).

στ. Πληροί το σύνολο των προϋποθέσεων του γενικού 
Μέρους και του κατά περίπτωση εφαρμοστέου άρθρου 
του Γ.Α.Κ.

ζ. Η υποβληθείσα αίτηση δεν έχει ενταχθεί και δεν 
θα υποβληθεί, σε μεταγενέστερο χρόνο, σε άλλο πρό-
γραμμα με όμοιο αντικείμενο, που χρηματοδοτείται από 
εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους.

iii. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εξουσιοδοτούμε-
νου εκπροσώπου του φορέα υποβολής της αίτησης, 
σύμφωνα με την οποία επιβεβαιώνεται ότι η ηλεκτρική 
ενέργεια θα προέρχεται από ΑΠΕ για το σύνολο του φυ-
σικού αντικειμένου της αίτησης, και ότι θα προσκομιστεί 
το σύνολο των απαιτούμενων δικαιολογητικών που το 
τεκμηριώνει, κατά το στάδιο καταβολής της ενίσχυσης ή/
και κατά τη διάρκεια λειτουργίας των σταθμών φόρτισης 
Η/Ο (βλ. Παράρτημα ΙΙΙ - Υπόδειγμα Γ).

iv. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εξουσιοδοτούμε-
νου εκπροσώπου του φορέα υποβολής της αίτησης σύμ-
φωνα με την οποία τα αναφερόμενα σε αυτή πρόσωπα 
δύνανται να θεωρούνται ως πραγματικοί δικαιούχοι της 
εν λόγω εταιρείας, κατά την έννοια των παρ. 17 και 18 
του άρθρου 3 του ν. 4557/2018, όπως ισχύει (βλ. Παράρ-
τημα ΙΙΙ - Υπόδειγμα ΣΤ).

v. Eκτύπωση των στοιχείων και πληροφοριών από το 
Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων [του άρ-
θρου 20 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139)]. Ειδικά για την πε-
ρίπτωση εισηγμένης εταιρείας σε ρυθμιζόμενη αγορά 
ή σε Πολυμερή Μηχανισμό Διαπραγμάτευσης, προ-
σκομίζεται αρχείο γνωστοποιήσεων του ν. 3556/2007 
(Α΄ 91), όπως προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 20 
του ν. 4557/2018 (Α΄ 139).

vi. Υποβολή των κατωτέρω δικαιολογητικών:
1. Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας 

Νομικού Προσώπου έκδοσης τελευταίου εξαμήνου. 
2. Φορολογική ενημερότητα ή βεβαίωση οφειλών από 

την ΑΑΔΕ.
Β.2. Επιπλέον δικαιολογητικά Υποβολής Αίτησης ανά 

κατηγορία
Ι. Για σταθμούς φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Α 
i. Απόφαση κατακύρωσης της Παραχωρούσας / Ανα-

θέτουσας Αρχής ή Σύμβαση που έχει υπογραφεί μεταξύ 
Παραχωρούσας / Αναθέτουσας Αρχής και Παραχωρη-
σιούχου.

ii. Έκθεση με περιεχόμενο κατ’ ελάχιστο:
Α. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και 
Β. Περιγραφή φυσικού αντικειμένου έργου, ώστε να 

πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 11 της παρού-
σας: κατ’ ελάχιστον τύπος σταθμού φόρτισης Η/Ο που 
επιλέγεται, τεχνικές προδιαγραφές, αριθμός διεπαφών, 
αριθμός θέσεων στάθμευσης που θα εξυπηρετούνται, 
τρόπος σύνδεσης στο δίκτυο διανομής (νέα / επαυξη-
μένη / υφιστάμενη σύνδεση), γεωγραφικές συντεταγ-
μένες χώρου εγκατάστασης σταθμού, φωτογραφική 

τεκμηρίωση, τεκμηρίωση ωραρίου λειτουργίας και δη-
μόσιας πρόσβασης 24/7 του χώρου εγκατάστασης των 
σταθμών.

Ειδικότερα, για κάθε σταθμό φόρτισης Η/Ο που περι-
λαμβάνεται στην αίτηση, θα πρέπει να προσκομιστούν:

iii. (Για την περίπτωση σύνδεσης μέσω υφιστάμενης 
παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε) Βεβαίωση μηχανικού ότι μπορεί 
να εξυπηρετηθεί η υποδομή επαναφόρτισης από την 
υφιστάμενη παροχή. 

iv. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής ή 
επαύξηση υφιστάμενης παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Αίτηση 
σύνδεσης του σταθμού φόρτισης στο δίκτυο διανομής 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. ή προσφορά σύνδεσης που εκδίδεται από 
τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε εφόσον έχει χορηγηθεί πριν την υποβολή 
της αίτησης στη δράση. Σε περίπτωση που υποβληθεί 
αίτηση σύνδεσης στο δίκτυο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε θα πρέπει να 
συμπληρωθεί στο πληροφοριακό σύστημα της δράσης 
η εκτιμώμενη δαπάνη σύνδεσης ή εναλλακτικά η μέγιστη 
δαπάνη της κατηγορίας ΙΙΙ (κόστος σύνδεσης σταθμού 
φόρτισης Η/Ο) του Πίνακα 6 του άρθρου 10 της προκή-
ρυξης της δράσης.

v. Δελτίο τεχνικών στοιχείων (technical datasheet) 
στα Ελληνικά για κάθε σταθμό φόρτισης Η/Ο (όπου θα 
τεκμηριώνεται το σύνολο των τιθέμενων τεχνικών προ-
διαγραφών της παρούσης).

vi. Προσφορά/ές όπου αναγράφονται διακριτά τα κό-
στη για τις κατηγορίες δαπανών Ι και ΙΙ. 

ΙΙ. Για σταθμούς φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Β 
Οι δυνητικοί δικαιούχοι πρέπει να προσκομίσουν για 

το σύνολο των επιλέξιμων σημείων επαναφόρτισης:
i. Έκθεση με περιεχόμενο κατ’ ελάχιστο:
Α. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
Β. Περιγραφή φυσικού αντικειμένου έργου (αφορά σε 

όλους τους σταθμούς φόρτισης της αίτησης), ώστε να 
πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 11 της παρού-
σας: κατ’ ελάχιστον τύπος σταθμού φόρτισης Η/Ο που 
επιλέγεται, τεχνικές προδιαγραφές, αριθμός διεπαφών, 
αριθμός θέσεων στάθμευσης που θα εξυπηρετούνται, 
τρόπος σύνδεσης στο δίκτυο διανομής (νέα/επαυξημέ-
νη/υφιστάμενη σύνδεση), γεωγραφικές συντεταγμένες 
χώρου εγκατάστασης σταθμού, φωτογραφική τεκμηρί-
ωση, τεκμηρίωση ωραρίου λειτουργίας και δημόσιας 
πρόσβασης του χώρου εγκατάστασης των σταθμών 
(24/7 ή εναλλακτικά μειωμένο ωράριο λειτουργίας και 
δημόσιας πρόσβασης κατ’ελάχιστο για 12 ώρες την ημέ-
ρα και 5 ημέρες την εβδομάδα σύμφωνα με το άρθρο 10 
της παρούσας).

Ειδικότερα, για κάθε σταθμό φόρτισης Η/Ο που περι-
λαμβάνεται στην αίτηση, θα πρέπει να προσκομιστούν:

i. (Για περίπτωση αίτησης από δικαιούχο της κατηγο-
ρίας Ι - κύριο / εκμεταλλευτή του χώρου εγκατάστασης) 
Εν ισχύι αποδεικτικό κυριότητας (τίτλοι ιδιοκτησίας) και 
υπεύθυνη δήλωση του κυρίου του χώρου εγκατάστα-
σης (με γνήσιο υπογραφής ή από gov.gr) στην οποία ο 
τελευταίος θα βεβαιώνει το σχετικό επί του χώρου νό-
μιμο δικαίωμά του ή εν ισχύι αποδεικτικό τεκμηρίωσης 
νόμιμου δικαιώματος αποκλειστικής χρήσης / εκμετάλ-
λευσης χώρου εγκατάστασης (μισθωτήριο συμβόλαιο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66436 Τεύχος B’ 6357/18.11.2024

και αντίγραφο της δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων 
μίσθωσης ακίνητης περιουσίας). 

ii. Για περίπτωση αίτησης από δικαιούχο της κατη-
γορίας ΙΙ - Φ.Ε.Υ.Φ.Η.Ο. και εφόσον αυτός δεν είναι και 
κύριος χρήσης του χώρου εγκατάστασης) Υπεύθυνη 
Δήλωση του κυρίου  / νομέα  / κατόχου του χώρου 
εγκατάστασης (με γνήσιο υπογραφής ή από gov.gr), 
στην οποία ο τελευταίος θα βεβαιώνει το σχετικό επί 
του χώρου νόμιμο δικαίωμά του και ότι έχει ενημε-
ρωθεί ο ιδιοκτήτης του χώρου για την σχεδιαζόμενη  
εγκατάσταση. 

iii. Υπεύθυνη δήλωση του κυρίου / νομέα / κατόχου 
του χώρου στάθμευσης (με γνήσιο υπογραφής ή από 
gov.gr), στην οποία ο τελευταίος θα βεβαιώνει το σχετικό 
επί του χώρου νόμιμο δικαίωμά του. Στην περίπτωση 
που ο σταθμός αυτός εγκαθίσταται σε πρατήριο υγρών 
καυσίμων και πετρελαίου κίνησης, απαιτείται να προ-
σκομιστεί απόφαση έγκρισης σχεδιαγραμμάτων θέσε-
ων φόρτισης του πρατηρίου όπως αυτό περιλαμβάνεται 
στην εν ισχύ άδεια λειτουργίας του.

iv. (Για περίπτωση αίτησης από δικαιούχο της κατηγο-
ρίας ΙΙ - Φ.Ε.Υ.Φ.Η.Ο. και εφόσον αυτός δεν είναι και κύρι-
ος χρήσης του χώρου εγκατάστασης): Εν ισχύ σύμβαση /
εις ελάχιστης διάρκειας πέντε (5) ετών για το δικαίωμα 
εκμετάλλευσης του χώρου εγκατάστασης του σταθμού 
από τον δικαιούχο.

v. (Για περίπτωση αίτησης από δικαιούχο της κατηγορί-
ας Ι - κύριο / εκμεταλλευτή του χώρου εγκατάστασης): Εν 
ισχύι σύμβαση/εις με Φ.Ε.Υ.Φ.Η.Ο για την εκπροσώπηση 
του σταθμού φόρτισης Η/Ο. 

vi. (Για την περίπτωση σύνδεσης μέσω υφιστάμενης 
παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Βεβαίωση μηχανικού ότι μπορεί 
να εξυπηρετηθεί ο σταθμός φόρτισης Η/Ο από την υφι-
στάμενη παροχή.

vii. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής ή 
επαύξηση υφιστάμενης παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) αίτηση 
σύνδεσης του σταθμού φόρτισης στο δίκτυο διανομής 
Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. ή προσφορά σύνδεσης που εκδίδεται από 
τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε εφόσον έχει χορηγηθεί πριν την υποβολή 
της αίτησης στη δράση. Σε περίπτωση που υποβληθεί 
αίτηση σύνδεσης στο δίκτυο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε θα πρέπει να 
συμπληρωθεί στο πληροφοριακό σύστημα της δράσης 
η εκτιμώμενη δαπάνη σύνδεσης ή εναλλακτικά η μέγιστη 
δαπάνη της κατηγορίας ΙΙΙ (κόστος σύνδεσης σταθμού 
φόρτισης Η/Ο) του Πίνακα 6 του άρθρου 10 της προκή-
ρυξης της δράσης.

viii. Δελτίο τεχνικών στοιχείων (technical datasheet) 
στα Ελληνικά για κάθε σταθμό φόρτισης Η/Ο (όπου θα 
τεκμηριώνεται το σύνολο των τιθέμενων τεχνικών προ-
διαγραφών της παρούσης).

ix. Προσφορά/ές όπου αναγράφονται διακριτά τα κό-
στη για τις κατηγορίες δαπανών Ι και ΙΙ. 

Σε περίπτωση του άρθρου 6, παρ. 4: 
x. Α. Σε περίπτωση της παρ. 4 του άρθρου 6, επιπλέον 

των ανωτέρω:
α. Συμφωνία / Ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ του αιτού-

ντος - δικαιούχου της ενίσχυσης και του προσώπου που 
πρόκειται να υλοποιήσει την εγκατάσταση της υποδομής 

επαναφόρτισης από την οποία προκύπτει ότι ο δικαιού-
χος της ενίσχυσης θα αναλάβει εξολοκλήρου τις σχετικές 
δαπάνες που πρόκειται να καταβάλει το πρόσωπο που 
θα υλοποιήσει την εγκατάσταση.

β. Νομιμοποιητικά έγγραφα του προσώπου που πρό-
κειται να υλοποιήσει την εγκατάσταση της υποδομής 
επαναφόρτισης (εκτύπωση στοιχείων μητρώου από 
ΑΑΔΕ ώστε να ταυτοποιείται η επωνυμία και το ΑΦΜ, 
πιστοποιητικό νόμιμης εκπροσώπησης από το ΓΕΜΗ με 
σαφή αναφορά στο πρόσωπο του νομίμου εκπροσώ-
που), εφόσον πρόκειται για νομικό πρόσωπο. 

Άρθρο 4
Το παράρτημα ΙΙΙ αντικαθίσταται ως εξής: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  
ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

Α. Για σταθμούς φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Α 
1. Τα δικαιολογητικά ολοκλήρωσης (ή αντίστοιχα τμη-

ματικής καταβολής της δημόσιας δαπάνης στο 40% του 
φυσικού αντικειμένου) του Έργου που θα πρέπει να υπο-
βληθούν είναι:

i. Tο πρωτόκολλο ολοκλήρωσης της εγκατάστασης 
και της θέσης σε λειτουργία κάθε σταθμού φόρτισης 
Η/Ο όπως έχει εγκριθεί από την Παραχωρούσα / Ανα-
θέτουσα Αρχή.

ii. Αποδεικτικό καταχώρησης των σταθμών φόρτισης 
στο Μ.Υ.Φ.Α.Η., στο οποίο θα περιλαμβάνεται και ο Αριθ-
μός Παροχής Ηλεκτρικού Ρεύματος. 

iii. Αντίγραφο της συμπληρωμένης Υπεύθυνης Δήλω-
σης Εγκαταστάτη από τον ηλεκτρολόγο εγκαταστάτη 
του σταθμού φόρτισης Η/Ο, ή Ψηφιακή Υπεύθυνη Δή-
λωση Εγκαταστάτη (ΥΔΕ).

iv. (Για την περίπτωση σύνδεσης μέσω υφιστάμενης 
παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Αντίγραφο της συμπληρωμένου 
εντύπου σύνδεσης/ενημέρωσης ΔΕΔΔΗΕ (όπως αυτό 
ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4710/2020) 
από τον ηλεκτρολόγο εγκαταστάτη του σταθμού φόρ-
τισης Η/Ο.

v. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής ή 
επαύξηση υφιστάμενης παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Προσφο-
ρά σύνδεσης Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε., σε περίπτωση που δεν έχει 
υποβληθεί στα δικαιολογητικά υποβολής αίτησης. 

vi. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής ή 
επαύξηση υφιστάμενης παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Σύμβαση 
σύνδεσης με Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. 

vii. (Για την περίπτωση σύνδεσης μέσω υφιστάμενης 
παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Ιδιωτικό συμφωνητικό με τον υπό-
χρεο υπογραφής σύμβασης με προμηθευτή ηλεκτρικής 
ενέργειας για την συγκεκριμένη παροχή Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. με 
το οποίο θα διασφαλίζεται ότι ο προμηθευτής θα ανα-
καλεί Εγγυήσεις Προέλευσης για το σύνολο της κατα-
νάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας του σταθμού φόρτισης.

viii. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής) 
Σύμβαση προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας για την πα-
ροχή μέσω της οποίας συνδέεται στο δίκτυο διανομής 
ο κάθε σταθμός φόρτισης Η/Ο που περιλαμβάνεται στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66437Τεύχος B’ 6357/18.11.2024

φυσικό αντικείμενο της αίτησης, όπου θα αναφέρεται 
ρητά η τροφοδοσία με Α.Π.Ε.

ix. (Σε περίπτωση που η ενέργεια που καταναλώνει 
στο σταθμό φόρτισης Η/Ο προέρχεται από σταθμό ΑΠΕ 
συνδεδεμένο εσωτερικά στην εγκατάσταση) βεβαίωση 
εγγραφής στο Μητρώο Εγγυήσεων Προέλευσης που 
τηρεί ο Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. 

x. Εξοφλημένα τιμολόγια για τις δαπάνες του έργου 
οι οποίες θα πρέπει να πραγματοποιούνται εντός της 
χρονικής διάρκειας της δράσης.

xi. Αποδεικτικά εξόφλησης δαπανών μέσω τραπεζικής 
συναλλαγής.

xii. Τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης που έχει 
υλοποιηθεί υπογεγραμμένη από τους αρμόδιους μη-
χανικούς, συμπεριλαμβανομένων φωτογραφιών των 
εγκατεστημένων σταθμών φόρτισης Η/Ο, στις οποίες 
διακρίνεται ευκρινώς ο σταθμός και η θέση στάθμευσης 
που αυτός εξυπηρετεί.

xiii. Στοιχεία αναφορικά με τις τυχόν τροποποιήσεις 
που πραγματοποιήθηκαν.

xiv. Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας για εί-
σπραξη χρημάτων από φορείς Κεντρικής Διοίκησης ή 
βεβαίωση παρακράτησης (απόδοσης) φόρων.

xv. Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας για εί-
σπραξη εκκαθαρισμένων απαιτήσεων από το Δημόσιο 
ή βεβαίωση παρακράτησης (απόδοσης) ασφαλιστικών 
εισφορών.

xvi. Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας 
εν ισχύ.

xvii. Υπεύθυνη δήλωση νόμιμου εκπροσώπου με γνή-
σιο υπογραφής όπου δηλώνεται ότι δεν έχει εκχωρηθεί 
η ενίσχυση ή, εφόσον έχει γίνει εκχώρηση απαίτησης, 
η Σύμβαση εκχώρησης ενίσχυσης έναντι δανείου και 
βεβαίωση εκταμίευσης αυτού ή Σύμβαση εκχώρησης 
της δημόσιας δαπάνης μεταξύ του δικαιούχου και του 
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος καθώς και βεβαίωση 
εκταμίευσης του εκχωρούμενου ποσού. 

xviii. Αποδεικτικό τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ).
B. Για σταθμούς φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Β 
1. Τα δικαιολογητικά ολοκλήρωσης (ή αντίστοιχα τμη-

ματικής καταβολής της δημόσιας δαπάνης στο 40% του 
φυσικού αντικειμένου) που θα πρέπει να υποβληθούν 
είναι:

i. Έγκριση εγκατάστασης ή αποδεικτικό γνωστοποίη-
σης εγκατάστασης σταθμού φόρτισης Η/Ο, (ανάλογα με 
κατηγορία χώρου εγκατάστασης).

ii. Αποδεικτικό γνωστοποίησης στον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. της 
εγκατάστασης σταθμού φόρτισης Η/Ο. εφόσον η σύν-
δεση γίνεται σε υφιστάμενη παροχή. 

iii. Αποδεικτικό καταχώρησης των σταθμών φόρτισης 
στο Μ.Υ.Φ.Α.Η. στο οποίο θα περιλαμβάνεται και ο Αριθ-
μός Παροχής Ηλεκτρικού Ρεύματος.

iv. Αντίγραφο της συμπληρωμένης Υπεύθυνης Δήλω-
σης Εγκαταστάτη από τον ηλεκτρολόγο. εγκαταστάτη 
του σταθμού φόρτισης Η/Ο, ή Ψηφιακή Υπεύθυνη Δή-
λωση Εγκαταστάτη (ΥΔΕ).

v. (Για την περίπτωση σύνδεσης μέσω υφιστάμενης 
παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Αντίγραφο της συμπληρωμένου 

εντύπου σύνδεσης / ενημέρωσης ΔΕΔΔΗΕ (όπως αυτό 
ορίζεται στην παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 4710/2020) 
από τον ηλεκτρολόγο εγκαταστάτη του σταθμού φόρ-
τισης Η/Ο.

vi. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής ή 
επαύξηση υφιστάμενης παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Προ-
σφορά σύνδεσης Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε, σε περίπτωση που δεν 
έχει υποβληθεί στα δικαιολογητικά υποβολής αίτησης. 

vii. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής ή 
επαύξηση υφιστάμενης παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Σύμβαση 
σύνδεσης με Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε..

viii. (Για την περίπτωση σύνδεσης μέσω υφιστάμενης 
παροχής Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Ιδιωτικό συμφωνητικό με τον υπό-
χρεο υπογραφής σύμβασης με προμηθευτή ηλεκτρικής 
ενέργειας για την συγκεκριμένη παροχή Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. με 
το οποίο θα διασφαλίζεται ότι ο προμηθευτής θα ανα-
καλεί Εγγυήσεις Προέλευσης για το σύνολο της κατα-
νάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας του σταθμού φόρτισης.

ix. (Για περίπτωση σύνδεσης μέσω νέας παροχής) Σύμ-
βαση προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας για την παροχή 
μέσω της οποίας συνδέεται στο δίκτυο διανομής ο κάθε 
σταθμός φόρτισης Η/Ο που περιλαμβάνεται στο φυσικό 
αντικείμενο της αίτησης, όπου θα αναφέρεται ρητά η 
τροφοδοσία με Α.Π.Ε..

x. (Σε περίπτωση που η ενέργεια που καταναλώνει 
στο σταθμό φόρτισης Η/Ο προέρχεται από σταθμό ΑΠΕ 
συνδεδεμένο εσωτερικά στην εγκατάσταση) Βεβαίωση 
εγγραφής στο Μητρώο Εγγυήσεων Προέλευσης που 
τηρεί ο Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π.. 

xi. Εξοφλημένα τιμολόγια για τις συνολικές δαπάνες 
του έργου οι οποίες θα πρέπει να πραγματοποιούνται 
εντός της χρονικής διάρκεια της δράσης.

xii. Αποδεικτικά εξόφλησης δαπανών μέσω τραπεζικής 
συναλλαγής.

xiii. Τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης που έχει 
υλοποιηθεί υπογεγραμμένη από τους αρμόδιους μη-
χανικούς, συμπεριλαμβανομένων φωτογραφιών των 
εγκατεστημένων σταθμών φόρτισης Η/Ο, στις οποίες 
διακρίνεται ευκρινώς ο σταθμός και η θέση στάθμευσης 
που αυτός εξυπηρετεί.

xiv. Στοιχεία αναφορικά με τις τυχόν τροποποιήσεις 
που πραγματοποιήθηκαν.

xv. Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας για εί-
σπραξη χρημάτων από φορείς Κεντρικής Διοίκησης ή 
βεβαίωση παρακράτησης (απόδοσης) φόρων.

xvi. Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας για εί-
σπραξη εκκαθαρισμένων απαιτήσεων από το Δημόσιο 
ή βεβαίωση παρακράτησης (απόδοσης) ασφαλιστικών 
εισφορών.

xvii. Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας.
xviii. Σύμβαση εκχώρησης της δημόσιας δαπάνης με-

ταξύ του δικαιούχου και του χρηματοπιστωτικού ιδρύ-
ματος καθώς και βεβαίωση εκταμίευσης του εκχωρού-
μενου ποσού ή

υπεύθυνη δήλωση νόμιμου εκπροσώπου (με γνήσιο 
υπογραφής ή από gov.gr) ότι δεν έχει εκχωρηθεί η ενί-
σχυση, εφόσον δεν έχει εκχωρηθεί.

xix. Αποδεικτικό τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66438 Τεύχος B’ 6357/18.11.2024

xx. (Σε περίπτωση της παρ. 4 του άρθρου 6) Παρα-
στατικά - αποδεικτικά πληρωμής των ως άνω δαπανών 
από το πρόσωπο που υλοποίησε την εγκατάσταση της 
υποδομής και, αντίστοιχα, παραστατικό - αποδεικτικό 
απόδοσης / πληρωμής του συνόλου των εν λόγω δα-
πανών από τον δικαιούχο της ενίσχυσης στο πρόσωπο 
που υλοποίησε την ως άνω εγκατάσταση.

Άρθρο 5
1. Η κωδικοποιημένη αναλυτική πρόσκληση της Δρά-

σης και τα Παραρτήματα αυτής, με ενσωματωμένες τις 
παρούσες τροποποιήσεις θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
του προγράμματος https://fortizopantou.gov.gr. 

2. Οι παρούσες τροποποιήσεις εφαρμόζονται επί απο-
φάσεων υπαγωγής που θα εκδοθούν κατά την παρ. 2 του 
άρθρου 14 της προκήρυξης της Δράσης, μετά την δη-
μοσίευση της παρούσας. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα ορι-
ζόμενα στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδο-
μών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο 
“ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που υλοποιείται με την υποστήριξη 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο 

του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξο-
να Προτεραιότητας 1.3 “Μετάβαση σε ένα πράσινο και 
βιώσιμο σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» 
(Β΄ 2966) όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Παπάγου, 18 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 Υφυπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

 Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος  Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063571811240008*


		2024-11-18T21:03:52+0200




